
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  180/2023
cu privire la rectificarea bugetului general al orașului Covasna pe anul 2023

 
Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din data

de  18  DECEMBRIE  2023,  ședința  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcție (15) din totalul de 17 consilieri,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiei  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică  –  socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al
orașului,  servicii  publice și comert,  precum și avizul de legalitate dat de secretarul
general al orașului,

În baza:
-Hotararii  Guvernului nr.1183/2023 privind  alocarea  unei  sume din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe
anul 2023, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale;

-Decizia nr.14/2023, emis de seful de adminstratie A.F.P.Judet Covasna;
-Hotararea Consiliului Judetean nr._____/2023;
-Hotararea  nr.8073/14.12.2023 a  Comisiei  de  Autorizare  a

Imprumuturilor Locale;
- adresa nr.1217/2023;  

Având în vedere prevederile:
-  Legii  368/2022 –  legea bugetului  de stat  pe  anul 2023,  secţiunea a 2 – a

„Dispoziţii referitoare la bugetele locale”,
- art. 5, art. 19 alin. (1) lit. „a” şi „b”, art.26 alin 21, art. 39, art. 41,a rt. 42, art.

45, art. 46,art. 50, art. 58 din Legea nr.  273/2006 – legea finanţelor publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139 alin.
(3) lit. „a” şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţa nr.57/2019 – privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul ,,pentru” a  15 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general pe anul 2023 cu suma de 804,97
mii lei, conform anexelor (1,2,3 şi 4) la prezenta hotărâre.

Art.2.  Se aprobă utilizarea sumei de 1.000,00 mii lei, din excedentul bugetului
local rezultat la încheierea anului precedent, ca sursă de finanțare pentru secțiunea de
dezvoltare a bugetului local, pentru suplimentarea sumelor alocate pentru realizarea
investitiei „Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Utilizarea excedentului respecta prevederile art.VIII. din O.U.G.nr.90/2023 cu privire
la utilizarea excedentelor anilor precedenti fiind pentru asigurarea finanţării proiectului
care beneficiază de fonduri externe nerambursabile, conform anexelor (1, 2, 3 şi 4) la
prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă bugetul creditelor interne (sursa C) pe anul 2023, in suma de
1.345,72 mii lei, conform anexei (5) la prezenta.

Art. 4. Se aprobă actualizarea PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL
2023, pentru aparatul propriu de specialitate(Primarie), conform anexei (6) la prezenta.

Art. 5. Se aprobă PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL 2023, pentru
Şcoala Gimnazială "Avram Iancu" Covasna, conform anexei (7) la prezenta.

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul oraşului,
Direcţia  Economică,  Compartimentele  de  specialitate,  comisiile  si  persoanele
responsabile cu urmărirea şi implementarea investiţiilor din cadrul aparatului de
specialitate a Primarului precum si ordonatorul terţiar de credite.

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ,
              MOLNÁR JÁNOS                                        SECRETAR GENERAL
                                                                                AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA
	HOTĂRĂŞTE:


